

ESTADO DO PARÁ GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE COMISSÃO ESPECIALDE LICITAÇÃO/SEMSA



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO № 20230118

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na RUA E, Nº 481, BAIRRO CIDADE NOVA, PARAUAPEBAS/PA, CEP 68515-000, inscrito(a) no CNPJ 12.581.232/0001-60, representado por **PAULO DE TARSO RIBEIRO VILARINHOS** Secretário Municipal de Saúde, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e a RAFAH REDE DE SAÚDE LTDA (antiga Razão Social GESTAMED SERVIÇOS MÉDICO LTDA), inscrita no CNPJ sob o nº 37.885.684/0002-47, com sede na Rua 10, nº 261, quadra 61, lote 18, Bairro União – Parauapebas/PA - CEP 68.515-000, representada por Luís Leite de Oliveira Filho, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a SUPRESSÃO DO VALOR R\$ **1.667.511,72** (Um milhão, seiscentos sessenta e sete mil, quinhentos e onze reais e setenta e dois centavos), passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 1.953.271,94 (um milhão, novecentos e cinquenta e três mil, duzentos e setenta e um reais e noventa e quatro centavos), nos termos do artigo 65, I, "b" da Lei Federal nº 8.666/93.

ITENS A SEREM SUPRIMIDOS

ltem	Descriminação	Unitário	Quant.	Valor Global
344991	Exêrese de lesão da vulva e/ou do períneo (por grupo de até 5 lesões)	1.561,15	12	18.733,80
344992	Marsupialização da glândula de bartholin	1.735,56	12	20.826,72
344994	Biopsia do endométrio	1.029,72	12	12.356,64
344995	Biopsia da faringe	2.235,27	12	26.823,24
344996	Biopsia de pavilhão auricular	249,14	6	1.494,84
345000	Colecistectomia (vesicula)	8.808,45	21	184.977,45
345002	Colocação de Catéter Duplo J	4.116,48	18	74.096,64
345004	Curetagem semiótica com ou sem dilatação do colo uterino	1.414,18	32	45.253,76
345005	Esfincterotomia	249,14	12	2.989,68
345009	Exerese de tumor de pele e anexos / cisto sebáceo / lipoma / calosidad	1.248,93	200	249.786,00
345016	Herniorrafia inguinal (unilateral)	4.145,88	16	66.334,08
345024	Herniorrafia umbilical	2.970,10	30	89.103,00
345031	Herniorrafia incisional	4.821,95	20	96.439,00
345037	Hidrocele	2.029,51	30	60.885,30
345043	Laparotomia exploradora	5.556,80	10	55.568,00
345044	Esterilizção Feminina (Laqueadura)	5.527,41	56	309.534,96
345045	Miomectomia	6.232,87	6	37.397,22
345047	Ooforectomia ou ooforoplastia	5.292,26	11	58.214,86
345049	Reconstrução Perineal (Perineoplastia)	8.525,61	23	196.089,03
345051	Postectomia	2.734,96	1	2.734,96
345054	Salpingectomia uni ou bilateral	5.292,26	7	37.045,82
345057	Vasectomia	1.735,56	12	20.826,72
TOTAL				1.667.511,72



ESTADO DO PARÁ GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE COMISSÃO ESPECIALDE LICITAÇÃO/SEMSA





CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A Despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: conforme dotação já informada nos presentes autos. A despesa para os autos subsequentes, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada ao Município de PARAUAPEBAS, na Lei Orçamentária do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

PARAUAPEBAS / PA, 23 de julho de 2023.

PAULO DE TARSO RIBEIRO Assinado de forma digital por

VILARINHOS:49836978704 VILARINHOS:49836978704 PAULO DE TARSO RIBEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPBAS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CNPJ(MF) 12.581.232/0001-60 CONTRATANTE

HEROYTUS BAPTISTA:538 41220649

Assinado de forma digital por HEROYTUS BAPTISTA:538412206

RAFAH REDE DE SAÚDE LTDA CNPJ N° 37.885.684/0002-47 **CONTRATADA**

Testemunhas:

NEUSA MARIA DE LIMA Assinado de forma digital por NEUSA MARIA DE LIMA DA SILVA:75468174200 DA SILVA:75468174200

LANNA VIANA DA MOTA:87906554353

Assinado de forma digital